Stephanus Johannis tenens Chavias confirmat, Nunus Martini meyrinus tenens

Braganciam confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Vincentius

episcopus Portugalensis confirmat, donnus Egeas episcopus Colimbriensis

confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat, donnus Matheus

episcopus Visensis confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis confirmat,

donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat, donnus Matheus episcopus

Ulixbonensis confirmat.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie scripsit.

[355]

1266 Fevereiro 7, Lisboa — Doação de um terreno em Arronches ao mosteiro de

Santa Cruz.

Karta donationis de uno terreno quod est in villa de Arronches facte

monasterio sancte Crucis
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In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam

futuris quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina

donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris

Infantibus donno Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et donna Sancia et

donna Maria, do et concedo priori et conventui monasterii sancte Crucis

Colimbriensis et omnibus successoribus suis jure hereditario in perpetuum

habendum et possidendum illud terrenum meum quod habeo in villa mea de

Arronches in loco ubi fuit alcaçar vetus ubi fratres sancte Crucis habitare solebant

et ipsum terrenum non extendatur amplius quam murus antiqus ipsius alcaçaris

veteris intra se includebat in quo terreno faciant domos ad colligendum ibi fructus

suos et res suas et ad faciendum ibi mansionem. Et ut hoc in dubium non veniat

nec possit in posterum revocari, hanc cartam patentem de meo sigillo plumbeo

munitam predictis priori et conventui sancte Crucis Colimbriensis dedi et concessi

in testimonium rei geste. Data Ulixbona, VII die Februarii, Rege mandante per

donnum Johanem de Avoyno maiordomum curie. 

Dominicus Petri notarius curie fecit. Era M.a CCC.a quarta.

[356]

1266 Abril 29, Lisboa — Arrendamento dos foros e direitos do julgado de Cerveira

aos respectivos povoadores.

Karta de renda de terra judicatus de Cervaria

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus

donno Dionisio et donno Alfonso, et donna Blanca et donna Sancia et donna

Maria, facio cartam perpetue firmitudinis omnibus populatoribus presentibus et

futuris de judicatu de Cervarya de renda quam michi et omnibus successoribus

meis quolibet anno tenentur dare de ipso judicatu. Videlicet quod pro

maiordomatu et vocibus et calumpniis, et omnibus aliis redditibus et directis que

debebat habere meus riqushomo qui ipsam terram tenebat nomine et loco mei

dent michi vel meo riquihomini qui ipsam terram195 tenuerit quolibet anno

trescentos marabitinos currentes in ipsa terra de usuali moneta, ad tercias anni,

videlicet unam terciam prima die Madii, et aliam terciam prima die Septembris, et

aliam terciam prima die Januarii, et ita quolibet anno persolvantur in predictis

terciis predicti marabitini. Et meus riqushomo qui ipsam terram de Cervaria tenuerit

195 Segue-se de me riscado.
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nichil aliud habeat nec petat nec filiet populatoribus de Cervaria. Et si riqushomo

qui tenuerit ipsam terram voluerit ire ad ipsam terram de Cervaria, pauset in illis

pausis in quibus pausare de foro consueverunt pausare riquihomines qui

tenuerunt ipsam terram tempore patris mei vel avi mei et expendat de suis denariis

[fl.82] et si ibi filiaverit conduytum filiet illud per mandatum judicis de Cerveyra,

et per apreciamentum ejusdem judicis. Et judex qui fuerit in Cerveyra paguet illud

de denariis de prima tercia, quam ipsi populatores de Cerveyra debent dare et

riqushomo non faciat ibi aliquem malum nec forciam nec mittat in ipsa terra

maiordomos nec alios suos homines super predictis populatoribus de Cerveyra,

sed judex de Cerveyra saquet vel faciat sacare predictos marabitinos quolibet anno

et det eos in supradictis terciis riquihomini qui tenuerit ipsam terram, et salvo michi

et omnibus successoribus meis omnia alia jura mea de ipsa terra de Cerveyra, que

riqushomo non consuevit habere nec percipere dum ipsam terram tenebat. Et ut

hoc in dubium non vertatur nec possit in posterum revocari, dedi judici et

populatoribus de Cerveyra hanc cartam meam patentem mei sigilli munimine

consignatam. Data Ulixbona, III Kalendas Madii, Rege mandante per donnum

Johannem de Avoyno maiordomum curie et per Stephanum Johannis cancellarium. 

Vincentius Fernandi notuit. Era M.a CCC.a quarta.

[357]

1265 Agosto 8, Coimbra — Doação ao chanceler Estêvão Anes dos morabitinos

relativos à entrega dos castelos e a rendimentos a ele cedidos, em préstamo,

quando lhe foi entregue a chancelaria. 

Karta cancellarii de donatione marabitinorum de integra de castellis et

de prestimoniis

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie dedi Stephano Johannis meo collatio et dilecto et fideli cancellario

quando veni ad Regnum Portugalie in prestimonio marabitinos de integra de

castellis et de prestimoniis quos ego debebam habere, et similiter dedi eos sibi

quando sibi dedi meam cancellariam quod teneret eos de me in prestimonio cum

cancellaria. Et concedo ei quot marabitinos inde habuit usque modo. Et de cetero

do et concedo eidem Stephano Johannis in prestimonio toto tempore vite sue

omnes marabitinos de integra de castellis et de prestimoniis quos ego inde

debebam habere. In cujus rei testimonium, do ei istam meam cartam apertam. Data

Colimbria, VIII die Agusti, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno

maiordomum curie.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a III.a.
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[358]

1266 Maio 27, Lisboa — Confirmação da carta em que D. Afonso II mandava ao

concelho de Lisboa que dividisse a herdade de Valada (c. Cartaxo) entre os

pobres de Lisboa que não tivessem outra herdade em que lavrar.

Karta confirmationis de donatione hereditatis de Valada et qualiter

dividatur inter pauperes

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod

ego Alffonsus dei gratia Rex Portugalie vidi cartam patentem sigillo plumbeo

comunitam, excellentissime memorie domini Alfonsi patris mei Illustris Regis

Portugalie, cujus tenor talis est: 

“Alfonsus dei gratia Rex Portugalie pretori Ulixbone et alvazilibus et aliis meis hominibus

qui meas cartas habent ad videndum presentibus et futuris et tabellioni salutem. Mando

vobis firmiter ut in unoquoque anno dividatis illam hereditatem de Valada inter pauperes

Ulixbone, qui non habuerint aliquam aliam hereditatem in qua laborent sicut avus meus et

pater meus illam dividere mandaverunt et sicut jacet in suo foro. Et mando quod donna

Constancia teneat in vita sua illam hereditatem quam modo ibi habet sicut eam tenebat in

diebus mariti sui et post mortem suam ipsa hereditas dividatur inter pauperes Ulixbone qui

non habuerint aliam hereditatem in qua laborent sicut avus meus et pater meus illam

dividere mandaverunt. Et istum amorem facio donne Constancie pro servitio quod maritus

suus michi fecit, et quia ipsa est domina cum qua habeo debitum. Tamen si donna

Constancia accepit maiorem hereditatem quam tenebat in diebus mariti sui mando ut

accipiatis ei illam et dividatis eam inter pauperes Ulixbone sicut superius dictum est. Et

sciant pretor Ulixbone et alvaziles et alii mei homines qui ibi meas cartas habent ad

videndum et tabellio tam presentes quam futuri quia si non diviserint ipsam hereditatem

inter illos qui non habuerint aliam hereditatem sicut ego mando quod pretor Ulixbone

perdet ibi meum amorem et meam alcaydariam et accipiam vindictam de illo et de quanto

habuerit qualem videro pro directo. Et de alvazilis et de tabellione et de aliis accipiam

grandem vindictam in suis corporibus et in suos haberes. Et hoc facio quia inveni per

inquisiam quod ad hoc forum dedit eis avus meus ipsam hereditatem, et pater meus hoc

forum eis concessit. Et si aliquis super hoc eis forciam fecerit, credat quod pectabit michi

mille marabitinos, et accipiam vindictam de illo in suo corpore et in suo habere qualem

videro pro directo. Et ut videam qualiter meum mandatum adimpletis mitto vobis istam

meam cartam apertam meo sigillo plumbeo munitam. Que fuit facta apud Sanctarenem,

mense Aprilis, per mandatum meum. Et mando ut meus tabellio teneat istam cartam. Era

M.a CC.a LX.a.”

Et ego supradictus Alfonsus Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus

donno Dionisio et donno Alfonso et Infantissis donna Blanca et donna Sancia et
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donna Maria predictam cartam concedo et approbo et confirmo. Et mando et

concedo quod predicta carta in omnibus et per omnia observetur, et mando quod

omnes quayrele sive hereditates que date fuerunt aliquibus vel alienate vel filiate

fuerunt ab aliquibus de predicta hereditate de Valada quam bisavus, avus et pater

meus dederunt et concesserunt quod dividerentur inter pauperes Ulixbone qui

hereditates alias non haberent excepta hereditat donne Constancie quam debet in

vita sua tenere pro ut in carta supradicta patris mei continetur, revocentur et

reducantur ad illum statum quod pater meus statuit et concessit taliter quod tota

illa hereditas de Valada que data fuit pauperibus quolibet anno dividatur inter

pauperes Ulixbone pro ut in carta patris [fl. 82v] mei continetur. Et mando pretori

et alvazilibus Ulixbone quod filient ipsas hereditates illis qui eas tenent et dividant

eas cum alia hereditate de Valada que fuit data pauperibus quolibet anno pro ut

superius continetur. Et si aliquis super hoc eis forciam fecerit vel eos embargaverit

pectabit mille marabitinos michi et accipiam vindictam de illo in suo corpore et in

suo habere qualem videro pro directo. Et si pretor et alvaziles et tabellio Ulixbone

non diviserint ipsam hereditatem quolibet anno sicut in carta patris mei continetur

ego accipiam de eis penam quam pater meus posuit in supradicta carta sua. In

cujus rei testimonium mando quod pretor et alvaziles et tabellio et concilium

Ulixbone teneant istam meam cartam apertam mei sigilli munimine communitam.

Data Ulixbona, VI.o Kalendas Junii, Rege mandante. 

Vincencius Fernandi notuit. Era M.a CCC.a IIII.a.

[359]

1266 Agosto, Lisboa — Foral de Silves, segundo o modelo de Lisboa.

Karta de foro de Silve

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus

donno Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et donna Sancia facio cartam

de foro vobis populatoribus de Silve. Videlicet do et concedo vobis populatoribus

de Silve presentibus et futuris forum usus et consuetudines civitatis Ulixbone,

excepta jugada de pane quam vobis in perpetuum quito, et retineo michi et

omnibus successoribus meis in perpetuum omnes furnos panis et omnes salinas

constructos et construendos constructas et construendas in Silve et in terminis suis,

et omnes rendas de Silve quas reges sarracenici tenebant tempore sarracenorum.

Item retineo michi et omnibus successoribus meis quod non vendatur aliud sal in

villa de Silve nec in terminis suis nisi meum sal. Item retineo michi et omnibus
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successoribus [meis] quod vicinus de Silve qui vinum voluerit sacare de Silve vel

de suis terminis solvat michi de quolibet tonello medium marabitinum de vino

quod comparaverint, et ille qui non fuerit vicinus de vino quod sacaverit, solvat

de quolibet tonello I marabitinum. Et propter hoc quito vobis et illis qui vinum

sacaverint de Silve et de suis terminis illos almudes de vino quos dant in Ulixbona

de portagio de vino quod sacant per mare salvo jure relegarii in tempore trium

mensium de relego. Item retineo mihi et omnibus successoribus meis molendina

de Oydaradi196 et omnes regalengos de Lacuna et de Arrogel et omnes figueyredos

meos quos sarraceni de me tenent. Item retineo michi et omnibus successoribus

meis açougues et fanegas, et balnea de villa et de termino de Silve. Item retineo

michi et omnibus successoribus meis jus patronatus omnium ecclesiarum de Silve